
QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 1

Adjunta, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, a 
contar de 07 de outubro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto 
de Gestão Administrativo/SEGUP (Republicado por ter saído com 
incorreção)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759925
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS N°2014/84

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM SEGURANÇA PÚBLICA

Órgão de Destino: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

N º de 
Ordem N º do RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.

01 12740 FILMADORA DIG., PROF., LCD 3,2”, CMOS 1/3”,24MBPS 
1920X1080/60I

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem
Data: 21/10/2014

Nome:BELARMIRA PANTOJA

Órgão de Destino
Data:21/10/2014

Nome: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760031

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 066/2014-SEGUP/PA A 
Pregoeira designada pela Portaria Nº 1.955/2014-GAB/SAGA/
SEGUP, de 30/09/2014, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02), e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico 
SRP Nº 066/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é: Registro de Preços 
para futura contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuado de limpeza, tratamento químico e 
manutenção de uma piscina semiolímpica do Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará/IESP, com fornecimento dos produtos 
químicos e reposição de peças e demais insumos necessários 
ao perfeito funcionamento do complexo da piscina, de acordo 
com as condições do Edital e especifi cações técnicas do Termo 
de Referência, pelo critério de menor preço por item, a empresa 
abaixo discriminada: ITEM 01: EMPRESA: PISCINA FÁCIL LTDA-
EPP, CNPJ/MF sob o nº 10.879.917/0001-61; VALOR UNITÁRIO 
MENSAL: R$ 13.725,00 (Treze Mil, Setecentos e Setenta e Cinco 
Reais). Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para 
análise e Homologação. Belém, 20 de outubro de 2014. LUCIANA 
CUNHA DA SILVA Pregoeira Designada CPL/SEGUP/PA 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760197

Contrato: 80
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de ferramentas hidráulicas, através de adesão 
a Ata de Registro de Preços n° 05/2013-FUNREBOM, a fi m de 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar no 
município de Canaã dos Carajás/PA.
Valor Total: 57.500,00
Data Assinatura: 21/10/2014
Vigência: 21/10/2014 a 21/10/2015
Registro de Preços: 134/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0341000000          Estadual
Contratado: RESGATÉCNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
RESGATE LTDA
Endereço: R Abrahão João, 150
CEP. 30570-550 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3135685105 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760147

Portaria: 1706/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53989671/SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA (MAJ/BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 03/09/2014 a 17/09/2014
53989671/SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA (MAJ/BM) / 14.0 
diárias (Pousada) / de 03/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760149

Portaria: 1796/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA NA 
EMBARCAÇÃO ( EAT-02, SGT PM VALDEMIR), A QUAL PERTENCE 
A ESTE GRUPAMENTO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56856301/RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT/PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 05/08/2014 a 06/08/2014
56856301/RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT/PM) / 1.0 
diárias (Pousada) / de 05/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760153

Portaria: 1707/14SAG 
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO .
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5399319/EMERSON BICHARRA DE SOUZA (SGT/BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 03/09/2014 a 17/09/2014
5399319/EMERSON BICHARRA DE SOUZA (SGT/BM ) / 14.0 
diárias (Pousada) / de 03/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760155

Portaria: 1797/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO (EAT-02, SGT PM VALDEMIR), A 
QUAL PERTENCE A ESTE GRUPAMENTO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57890361/JACOB RAMOS DE ARRUDA (CB/PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/08/2014 a 06/08/2014
57890361/JACOB RAMOS DE ARRUDA (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Pousada) / de 05/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760163

Portaria: 1708/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO .
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572000541/EIMAR CORREA DOS SANTOS JUNIOR (SD/PM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 03/09/2014 a 17/09/2014
572000541/EIMAR CORREA DOS SANTOS JUNIOR (SD/PM) / 
14.0 diárias (Pousada) / de 03/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

ERRATA DE PORTARIA RESOLUÇÃO Nº 
105/2014-CONSUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760195
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 32.751 DE 20.10.2014

Onde se lê:
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 105/2014-CONSUP
O DR. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO a necessidade de formação e crescimento 
profi ssional de novos Graduados policiais militares, no nível de 
Cabos PM, destinados ao policiamento ostensivo fardado em 
prol da sociedade paraense na defesa da vida, da liberdade e da 
segurança de todos os cidadãos;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
de Formação de Cabos PM pela Diretoria de Ensino da PMPA em 
colaboração com a Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP, 
após deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do 
IESP, em sessão realizada no dia 23 de abril de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Formação de 
Cabos PM – CFC/2014, em colaboração com a Coordenadoria de 
Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 23/04/2014, revogando-
se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 23 de abril de 2014
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSUP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 105/2014-CONSUP
Curso de Formação Cabos da Policia Militar – CFC PM (resumo)
1 - INSTITUIÇÕES ENVOLVIDAS E LOCALIDADES DO CURSO:
1.1 - Unidades Responsáveis: Polícia Militar do Pará e Diretoria 
de Ensino e Instrução/Centro de Formação e Aperfeiçoamento 
de Praças (CFAP).
1.2 - Nível/Denominação: Técnico Profi ssional - Curso de 
Formação de Cabos PM 2014.
1.3 - Coordenador Geral do Curso: Diretor de Ensino e Instrução 
da PMPA.
1.4 - Titulação: Especialista/Graduado.
1.5   - Rubrica orçamentária: 260101.06.128.1331.6335
2 - CARACTERIZAÇÃO:
2.2.1 Carga Horária: 640 h/a
2.2.2 Tipo / Modalidade: Formação Técnico-Profi ssional/
Presencial.
2.2.3 Período de Realização: 1º semestre de 2014.
2.2.3 Regime de Funcionamento: 03 meses (aulas tempo 
integral).
2.2.4 Aula Inaugural: previsão 21/04/2014.
2.2.5 Número de vagas: 300 vagas.
2.2.6 Clientela: Candidatos classifi cados e aprovados em 
processo seletivo interno.
3 - DO OBJETIVO:
3.1 GERAIS:
Desenvolver no aluno Cabo PM, habilidades e competências 
necessárias ao desempenho profi ssional policial militar em sua 
esfera de atribuições, além de estimulá-lo à autonomia intelectual 
que possa articular saberes, procedimentos e atitudes pautadas 
no compromisso ético de bem servir a sociedade paraense.
4- MALHA CURRICULAR CFC PM / 2014

ÁREAS DE ENSINO ORDEM DISCIPLINA C/H
CULTURA E 

CONHECIMENTOS 
JURÍDICOS

III 01 LEGISLAÇÃO BÁSICA 
INSTITUCIONAL 20

02 DIREITO CONSTITUCIONAL 
APLICADO 20

03 DIREITO 
ADMINISTRATIVO 20

04 DIREITO PENAL APLICADO 20

05 DIREITO PENAL 
MILITAR 20

06 DIREITOS HUMANOS 20

07 LEGISLAÇÃO 
ESPECIAL 20

08 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 20

09 DIREITO PROCESSUAL 
PENAL MILITAR 26

MODALIDADE 
DE GESTÃO DE 

CONFLITOS DE E 
EVENTOS CRÍTICOS

IV 10 1ª INTERVENÇÃO EM CRISES 20

11 SISTEMA DE COMANDO DE 
INCIDENTES 10

VALORIZAÇÃO DO 
PROFISSIONAL 
E SAÚDE DO 

TRABALHADOR
V 12 EDUCAÇÃO FÍSICA MILITAR 40

COMUNICAÇÃO, 
INFORMÁTICA E 
TECNOLOGIA EM 

SEGURANÇA PÚBLICA
VI 13 CORRESPONDÊNCIA POLICIAL 

MILITAR 15

COTIDIANO E 
PRÁTICA POLICIAL 

REFLEXIVA
VII 14 ÉTICA PROFISSIONAL 20

15 CHEFIA E LIDERANÇA MILITAR 10

16 POLÍCIA 
COMUNITÁRIA 32

FUNÇÕES, TÉCNICAS 
E PROCEDIMENTOS 

EM SEGURANÇA 
PÚBLICA

VIII 17 TIRO DEFENSIVO 40

18 TÉCNICA DE ABORDAGEM 40

19 LOCAL DE CRIME 20

20 POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL 40

21 CONDUTA POLICIAL 
DEFENSIVA 20

22 DEFESA PESSOAL 35

23
ATIVIDADE DE 
INTELIGÊNCIA 

POLICIAL
20

24 INSTRUÇÃO MILITAR BÁSICA 20


